[bookmark: _GoBack]关于评选先进集体、先进个人、三八红旗集体、三八红旗手及五好家庭的通知
各党委、各基层工会：
       为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，全面贯彻落实习近平总书记贺信精神，牢固树立“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，表彰近两年在“双一流”建设中做出突出贡献、取得优异成绩的先进集体和先进个人，充分发挥先进集体和模范人物的榜样示范作用，学校将开展先进集体、先进个人、三八红旗集体、三八红旗手和五好家庭评选活动。现将评选工作有关事宜通知如下。
       一、评选条件
       （一）先进集体
       1.学校批准成立满2年的基层单位；
       2.坚持正确的政治方向，坚决贯彻执行党的路线方针政策，严格遵守国家法律法规；
       3.领导班子有担当、有作为，勤政廉洁，教职工队伍团结和谐，有凝聚力和战斗力；
       4.具有科学的管理体系、完善的工作程序、有效的工作方法、扎实的工作业绩；
       5.单位两年内受到学校通报批评的，单位成员两年内受到警告及以上处分、或有违反师德规范情形的不得申报。
       （二）先进个人
       1.在校工作满2年的在编在岗教职工；
       2.坚决贯彻执行党的教育方针，忠诚于党的教育事业，具有较高的思想政治素质和职业道德素养；
       3.胸怀大局、纪律严明、道德高尚、作风务实，在本职岗位上取得突出业绩，在学校立德树人和“双一流”建设中起模范带头作用；
       4.个人两年内年度考核须在“合格”以上。两年内受到警告及以上处分、或有违反师德规范情形的个人不得申报。
       （三）三八红旗集体
       1.学校批准成立满2年、以女性为主体的基层单位，且领导班子中至少有一名女性，女性成员应占单位在编在岗教职工总数的60%以上；
       2.坚决贯彻执行党的路线方针政策，坚持改革创新；
       3.集体和谐有凝聚力，成员整体政治素质高、业务能力强、品德高尚、甘于奉献，具有团队意识和创新精神，有积极向上的良好风气，充分发挥妇女“半边天”作用；
       4.单位两年内受到学校通报批评的，单位成员两年内受到警告及以上处分、或有违反师德规范情形的不得申报。
       （四）三八红旗手
       1.在校工作满2年的在编在岗女教职工；
       2.坚决贯彻执行党的教育方针，具有较高的思想政治素质和职业道德素养，自觉遵守法律法规，在学校“双一流”建设中起模范带头作用；
       3.自尊、自信、自立、自强，充分发挥妇女“半边天”作用，模范遵守社会公德、职业道德、家庭美德，维护妇女、儿童合法权益；
       4.个人两年内年度考核须在“合格”以上。两年内受到警告及以上处分、或有违反师德规范情形的个人不得申报。
       （五）五好家庭
       1.在校工作满2年的在编在岗教职工；
       2.热爱党、热爱祖国，自觉传承和弘扬中华优秀传统美德；
       3.孝敬老人、关爱子女、夫妻互敬、邻里和睦、廉洁齐家、勤俭持家、家风优良；
       4.爱岗敬业、勤奋工作、遵纪守法、奉献社会，崇尚文明健康科学的生活方式；
       5.个人两年内年度考核须在“合格”以上。两年内受到警告及以上处分、或有违反师德规范情形的个人不得申报。
       二、评选办法
       （一）校先进集体、先进个人、三八红旗集体、三八红旗手及五好家庭评选工作坚持公开、公平、公正的原则，严格推荐评选审批程序，接受群众监督。
       （二）学校成立评选工作委员会，委员会成员为学校办公室、组织部、宣传部/教师工作部、统战部、纪委办公室、学生工作部/团委、保卫部、工会、人事处、本科生院、研究生院、科工院。办公室设在校工会。
       （三）校先进集体、先进个人、三八红旗集体、三八红旗手及五好家庭评选采取自下而上、逐级申报审核的办法。各基层党委要严格按照评选条件和有关要求，严格评选程序，公开评选结果，并对申报材料的真实性、涉密涉敏性进行审核把关。
       （四）校工会会同相关部门对申报校先进集体、先进个人、三八红旗集体、三八红旗手及五好家庭的集体和个人进行审核。
       （五）基层党委按实际情况推荐校先进集体、三八红旗集体候选单位，候选单位需进行现场答辩。评选名额为先进集体15个，三八红旗集体10个。评委按照评选名额进行投票，按得票数进行排序。如遇评选名额最后一名得票数并列情况，则对并列的集体再次进行投票，按得票数确定获评集体。如投票进行三轮仍无法投出最终结果，在征得多数评委同意下，可减少名额，终止投票。
       （六）基层党委按本单位在编在岗教职工总人数的1%推荐先进个人和五好家庭候选人，按本单位在编在岗女教职工总人数的1.5%推荐三八红旗手候选人，候选人不进行现场答辩，评委根据申报材料现场进行投票，得票超过2/3即获评。
       三、奖励办法
       （一）校先进集体、先进个人、三八红旗集体、三八红旗手及五好家庭表彰实行精神鼓励和物质奖励相结合、以精神鼓励为主的原则。学校召开表彰大会，对获奖集体和个人颁发奖牌和证书，对获奖集体给予一次性工作支持资金，对获奖个人给予一次性物质奖励。
       （二）校先进个人、三八红旗手及五好家庭获得者可优先参加学习、培训、疗休养等活动。